¹⁰ Der Bischof Otto von Freising, Oheim des Kaisers Barbarossa, verfasste eine Chronik und die Gesta Friderici. Vgl. Wattenbach, Deutschlands Geschichtsquellen 3. Aufl. Bd. II S. 206—214

¹¹ Irenicus hat seinem Werke einen Brief Pirkheimers vorausgeschickt.

¹² Reuchlin war Lehrer des Irenicus gewesen.

gloria insisteres. Fuerit ille Cherilus, tu nimirum Germanorum es Homerus. Delectat longe repetita^a narratio, stilus ubique intrepidus, fortis et vere Teutonicus, id est, magnificus. Obstupesco legens tam grandia: „Palam est,“ inquit, „Germaniam Italia, Græcia et tota Europa antiquiorem. Quid externi lectores dicturi sunt? Ridebunt^b et somnia fortasse putabunt. Occurris Græcorum auctoritate et quidem gravissimorum roboratus. Neque a Chao rem auspicaris^c ut Hesiodus, sed ab arca Noe deducis Tuisconem, quem ego terre filium esse credidi. Letantur, opinor, in fortunatis insulis, si ad manes Irenici operis rumor descendit, pater sanctissimus et Mannus et Ingevon una cum rege Gambrivio^d et Hercule Alemanno et Mercurio Teutone ceterisque proceribus Germaniæ, quorum memoriam prope intermortuam ab extremo interitu vindicasti. Neque passus es nostrates dici barbaros et indigne fers (tanta tua pietas est in patriam), si quando scriptores maligne maiorum nostrorum gesta exposuisse dprehenduntur. Macte igitur, optime iuvenis, istius pietatis esto et communi gloriæ, quod facis, stude. Neque enim nobis tantum nati sumus, ut divinitus scribit Cicero,¹ sed eciam amicis et patriæ. Et breviter sic habeto, ut utar verbis quoque Ciceronis², omnibus, qui patriam conservaverint, adiuverint, auxerint, certum esse in cælo defuitum locum, ubi beati sempiterno eyo^e fruuntur. Hic verbosa terminum habeat ἀποστροφή, ne putes me colorem et motum orationis ornatui accommodatum in humili et simplici synceraque^f epistola quesivisse. Significare tantum volui caput iudicii nostri de auctore potissimum hac causa, ut tibi monachorum politissimo gratum faceremus. Sunt enim^g hæc tua verba: „Historicum mittimus tuum de hoc iudicium requirentes.“ Varium, mi Lange, et eruditum est opus. Græcanica symbola Reuchlin, ut existimo, et Pirkheimer græcissimi contulere. Denique in universum ego tritum illum versiculum suffragante veritate proferam: „Sunt bona, sunt quedam mediocria, sunt mala plura“,³ quamvis, ut corrigatur versus, plurima sunt bona vel mediocria sunt mala pauca.

Quis est ille Martinus Luder,⁴ qui interposito Ioanne Fugio⁵ et

^a Kolde reposita. ^b Krause Videbunt. ^c Kolde auspicabis. ^d Kolde Gambrinio. ^e Krause quo. ^f Kolde und Krause sinceraque. ^g Kolde n.

¹ De officiis I, 7. 22.

² Somnium Scipionis 3.

³ Martialis I, 16. 1.

⁴ Lib. II. cap. 42 fol. 44v heisst es: Omnibus autem Germanis antesignum Martinum Lutherum Vuitenburgensium ordinarium publico nomine theologorum appellare honoris gratia voluimus etc. Kurz darauf werden Fugius, Linck und Lange angeführt und merkwürdiger Weise Martinus Luder.

⁵ Auch ein Mitglied des Augustinerordens, von Pirkheimer als hervorragender Theolog bezeichnet. (Vgl. Hutt. op. ed. Böcking I, p. 153.) Im November

Vueneeslao^a Linck¹ Ioannem Langum sequitur et continenter præcedit Stupitium, ordinis vestri præfectum? Insignis est incuria et notabilis ignorantia, si hic in numerum redigitur,^b quem eodem capite XLII principe loco dignatus est; non dicam iniuria, quia fieri potest, ut alius sit Luder, alius^c Luther. Quare inter poetas post Aventinum² Spalatinum nostrum, integerrimum theologum, et post Sturnum³ nescio qua in regione volantem Rubianum, virum omnium horarum,⁴ hoc est, iocis et seriis pariter aptum et nuper Bononie theologorum insignibus⁵ donatum nominavit? An ideo, quod bonus poeta bonus theologus semper sit habitus et e diverso? Admodum mihi placet eruditorum nomenclatura non solum amore studiorum, sed propterea maxime, quod, ut Athenæus tradit, sub nomine philosophorum virtutes ipsas admiramur. Qui Erasmmum laudat, eloquentiam predicat, qui Capnionem predicat, admirandas linguas et^d mystica Hebræorum attollit. Qui utrumque deamat, is profecto veneratur et colit puram, putam, eruditionem et sacrosanctam^e Palladem, qua nihil est in terris divinius, amabilius aut pereque^f adorandum. Iam vero, mi pater, quod sciscitaris^g de Zasio,⁶ quid rectius dicam, quam illud Irenæi⁷ nostri: Cui iure datus videtur Varronis titulus ob virtutem atque eloquentiam. Et mihi iuris peritorum disertissimus⁸ et disertorum iurisperitissimus (de Germanis loquor) semper est^h visus. De Martino non male sentit Zasius.⁹ Scit nostræ theologiæ sive recentioris sive veteris satis peritum esse. Scit, quantum sit lumen Augustinianæ

^a Kolde Vuencislav, Krause Venceslav. ^b Cod. und Kolde redegitur. ^c Kolde aliud. ^d Kolde est. ^e Kolde sarosanctam. ^f Kolde preaque. ^g Kolde sciscitas. ^h Kolde et.

1519 lebte er in Nürnberg, wo er den aus Italien heimgekehrten Johann Hesus empfing. Vgl. *Analecta Luth.* p. 10.

¹ Der vertraute Freund Luthers. Er war zuerst Mitglied des Augustinerklosters zu Wittenberg, woselbst er auch studierte und dann neben Luther als Theolog lehrte. Später ging er nach Nürnberg und wirkte dort als protestantischer Prediger.

² Ueber Johannes Aventinus (deutsch Thurmaier) vgl. Erhard. *Gesch. d. Wiederaufblühens wissenschaftl. Bildung.* Bd. III, S. 241 — 428. Als Geschichtsschreiber würdigt ihn Geiger. *Renaissance und Humanismus in Deutschland und Italien* S. 489 — 490.

³ Johann Sturnus (Staar) aus Schmalkalden war (nach Erhard. Bd. III, S. 320 — 321) einer der gelehrtesten und feinsten Kenner der lateinischen Sprache, that sich aber durch irgend welche Schriften nicht hervor.

⁴ Derselbe Ausdruck in Br. 245 S. 323.

⁵ Vgl. Br. 592 S. 264 Anm. 4.

⁶ Vgl. Br. 46 S. 59 Anm. 2.

⁷ Er sagt lib. II, cap. 44: Cui secundi Varronis titulum virtute ac eloquentia indiderunt.

⁸ So auch in Br. 589 S. 258.

⁹ Vgl. Br. 587 S. 256 und 257.

factionis. Novit, quam^a interritus multorum impetus sustineat. Plane cognoscit virum innocentem diris pontificiis iniuria obligari. Non est nescius, quantum pregravet Hussitani nominis invidia, quantum odii conciliet beata Bohemia. Arbitratur fortasse quieti populorum et concordie plus allaturum commodi, si se pater ille contineret intra septa mansueti et taciturni cenobite relicta parochis et agrariis sacerdotibus interpretatione legis divine. Sunt alii neque improbi neque indocti, quorum nominibus parco,^b qui autumant sceleratum et impium esse sic Leonem, apostolicę maiestatis apicem, ab homine bis religioso lacerari. Ego nullis dissensionum, contumeliarum, certaminum auctoribus accedo. Idem^c Accio, quod Ticio.¹ Sive non movenda² moveant,^d sive sopitas Bohemorum nenias suscitent et vindictę studio reverentiam Romanę sedis violent refricantes cicatricem, nihil ista audacia ad hunc tranquillum sibi et intus demum, non extra et publice caventem. Atque hec modestia mitioris est ingenii et haud scio an prudentioris.

Postremo queris meam de pontificalibus decretis sententiam. Ego philosophorum decreta^e pluris ęstimo quam sacerdotum. Antiquiora sunt illa, non patrocinantur avaritię,^f tollunt ambitionem, morbos^g animi sanant. Hęc vero^h sub religionis pretextu predę cupidorum porrigunt ansam, factiosis arma, instrumenta contenciosis et habent non uno in loco indigna, que canonicis literis, id est, Novo et Veteri Testamento adnumerentur. In defendenda tamen pontificis dignitate satis nervorum ostendunt et donationibus applaudunt, ut XXIII. q. V. et aliis in locis apparet. Legi olim Erfordieⁱ Occhani^k libros. Infestus est Occhanus^l tum canonistis, uti scribit tum episcopis urbis Rome. Sed posteaquam usus me plura docuit, usus, inquam, qui Afranio sapientiam genuit matre memoria,³ singularem egi Pythagoricum. Tacere¹ didici, obmurmurare dedidici et factus sum sicut mutus non habens in ore suo redargutionem.⁴ Bene vale.